МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О внедрении программ просветительской деятельности для родителей
детей, посещающих дошкольные образовательные организации,

расположенные на территории Тульской области

На основании Федерального закона от 21.12.2012 № 273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной
образовательной программы дошкольного образования», Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в
части создания к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой,
патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных
российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей,
письма Минпросвещения России от 21.11.2024 № 03-1663 «О подготовке к
внедрению программы просветительской деятельности для родителей
воспитанников дошкольных образовательных организаций», в целях введения
федеральной образовательной программы дошкольного образования в
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного
образования, расположенных на территории Тульской области, на основании
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу по внедрению программ просветительской
деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные
организации, расположенные на территории Тульской области (далее —
Проект), с 1 января 2025 года.

2. Утвердить:
2.1. Перечень пилотных региональных площадок по реализации Проекта

(Приложение № 1);
2.2. Состав рабочей группы по реализации Проекта (Приложение № 2);
2.3. Региональную модель («Дорожную карту») реализации Проекта

(Приложение № 3).
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания
министерства образования Тульской области Морозова В.Б.

Министр образования
Тульской области О.А. Осташко

исп.: Киселева А.Б.
тел. 24-51-04 (26-30)

Приложение № 1
к приказу

министерства образования
Тульской области

о т__________2024 № _________

Перечень пилотных региональных площадок по внедрению
программ просветительской деятельности для родителей детей,

посещающих дошкольные образовательные организации, расположенные
на территории Тульской области

№
ц/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование учреждений, рекомендованных
для включения в проект (по согласованию)

1. город Тула Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение «Центр образования № 21»

2. Ефремовский
муниципальный

округ

Муниципальное казенное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития

ребенка - детский сад № 14»

3. Плавский район Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение муниципального
образования Плавский район «Центр развития

ребёнка - детский сад «Берёзка»
4. Узловский район Муниципальное казённое дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида № 1»

5. Щекинский район Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития

ребенка - детский сад № 32»

Приложение № 2
к приказу

министерства образования
Тульской области

о т_____________ 2021 № ___________

Состав рабочей группы по реализации проекта внедрения программ
просветительской деятельности для родителей детей, посещающих

дошкольные образовательные организации Тульской области

- директор департамента дошкольного,
общего, дополнительного образования и
воспитания министерства образования
Тульской области, руководитель рабочей
группы;
- начальник отдела развития дошкольного
и общего образования департамента
дошкольного, общего, дополнительного
образования и воспитания министерства
образования Тульской области,
заместитель руководителя рабочей
группы;

Киселева Анна Борисовна -  консультант отдела развития
дошкольного, общего, дополнительного
образования и воспитания департамента
образования министерства образования
Тульской области, секретарь рабочей
группы;

Гайдукова Светлана -  региональный координатор пилотного
Алексеевна проекта, директор муниципального

казённого учреждения «Центр
непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников города
Тулы», доцент кафедры дошкольного и
начального общего образования
государственного образовательного
учреждения дополнительного
профессионального образования
Тульской области «Институт повышения
квалификации и профессиональной
переподготовки работников образования
Тульской области» (далее - ГОУ ДПО ТО
«ИПК и ППРО ТО») (по согласованию);

Морозов Владимир
Борисович

Волчкова Татьяна
Анатольевна

Чумакова Ирина
Владимировна

Белова Наталия Анатольевна -

7. Жукова Татьяна Васильевна

8. Севостьянова Кристина
Андреевна

Новоточина
Андреевна

Наталья -

доцент кафедры дошкольного и
начального общего образования ГОУ ДПО
ТО «ИГТК и ППРО ТО», кандидат
педагогических наук (по согласованию);

старший воспитатель муниципального
бюджетного образовательного учреждения
«Центр образования № 21» города Тулы
(по согласованию);
-  заведующий муниципальным казенным
дошкольным образовательным
учреждением «Центр развития ребенка -
детский сад № 14» города Ефремов (по
согласованию);

заместитель заведующего по
воспитательно-образовательной
деятельности муниципального
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения
муниципального образования Плавский
район «Центр развития ребёнка -
детский сад «Берёзка» (по
согласованию);

заместитель заведующего по
воспитательной и методической работе

10. Брусенцова
Владимировна

муниципального казенного дошкольного
образовательного учреждения «Детский
сад общеразвивающего вида № 1» города
Узловой (по согласованию);

Екатерина -  методист муниципального автономного
дошкольного образовательного
учреждения «Центр развития ребенка -
детский сад № 32» города Щекино (по
согласованию).

Приложение № 3 к приказу
министерства образования Тульской области

о т______  2024 №

Региональная модель («Дорожная карта») реализации проекта по внедрению программ просветительской
деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации, расположенные

на территории Тульской области

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные за выполнение
мероприятия

Определение дошкольных образовательных
организаций -  пилотных региональных площадок по
внедрению программ просветительской деятельности
для родителей детей, посещающих дошкольные
образовательные организации, расположенные на
территории Тульской области

Декабрь 2024 года Министерство образования
Тульской области, органы местного
самоуправления, осуществляющие
управление в сфере образования (по
согласованию)

Разработка дополнительной профессиональной
программы повышения квалификации «Современные
подходы к просвещению родителей (законных
представителей) детей дошкольного возраста,
посещающих дошкольные образовательные
организации», объемом 36 часов

Февраль - март 2025
года

Г осударственное образовательное
учреждение дополнительного
профессионального образования
Тульской области «Институт
повышения квалификации и
профессиональной переподготовки
работников образования Тульской
области» (далее - ГОУ ДПО ТО
«ИПК и ППРО ТО»)

Повышение квалификации педагогических работников
дошкольных образовательных организаций - пилотных
региональных площадок по внедрению программ

Апрель - май 2025
года

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

просветительской деятельности для родителей детей,
посещающих дошкольные образовательные
организации, расположенные на территории Тульской
области, по дополнительной профессиональной
программе повышения квалификации «Современные
подходы к просвещению родителей (законных
представителей) детей дошкольного возраста,
посещающих дошкольные образовательные
организации»
Установочный учебно-методический семинар для
педагогических работников дошкольных
образовательных организаций - пилотных
региональных площадок по внедрению программ
просветительской деятельности для родителей детей,
посещающих дошкольные образовательные
организации, расположенные на территории Тульской
области

Май 2025 года Министерство образования
Тульской области, ГОУ ДПО ТО
«ИПК и ППРО ТО», педагогические
работники пилотных региональных
площадок по внедрению программ
просветительской деятельности для
родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные
организации, расположенные на
территории Тульской области (по
согласованию)

Разработка локальных нормативных актов,
необходимых для реализации программы
просветительской деятельности для родителей детей,
посещающих дошкольные образовательные
организации

До 1 сентября 2025
года

Пилотные региональные
площадки по внедрению программ
просветительской деятельности
для родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные
организации, расположенные на
территории Тульской области (по
согласованию)

Интеграция тематики программы просвещения
родителей в содержание основной образовательной
программы дошкольного образования в части
просветительского направления деятельности
педагогического коллектива дошкольной
образовательной организации по построению
взаимодействия с родителями (законными
представителями) обучающихся (подпункт 2 пункта
26.5 федеральной образовательной программы
дошкольного образования, утвержденной приказом
Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028)

До 1 сентября 2025
года

Пилотные региональные
площадки по внедрению программ
просветительской деятельности
родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные
организации, расположенные на
территории Тульской области (по
согласованию)

Реализация в пилотных региональных площадках по
внедрению программ просветительской деятельности
родителей детей, посещающих дошкольные
образовательные организации, расположенные на
территории Тульской области, программ
просветительской деятельности для родителей детей,
посещающих дошкольные образовательные
организации

С 1 сентября 2025
года

Пилотные региональные площадки
по внедрению программ
просветительской деятельности
родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные
организации, расположенные на
территории Тульской области (по
согласованию)

Включение вопросов просвещения родителей детей,
посещающих дошкольные образовательные
организации в планы работы профессиональных
сообществ педагогов дошкольного образования
Тульской области

Август - сентябрь
2025 года

Муниципальное казенное
учреждение «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников города Тулы» (далее -
МКУ «ЦНППМ г. Тулы») (по
согласованию),
муниципальное казенное
учреждение «Методический центр»

г. Новомосковска (далее - МКУ
«Методический центр»
г. Новомосковска) (по
согласованию),
муниципальное казенное
учреждение дополнительного
профессионального образования
муниципального образования
Плавский район «Центр
непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников» (далее
- МКУ ДПО МО Плавский район
«ЦНППМПР») (по согласованию)

Отбор лучших практик просвещения родителей детей,
посещающих дошкольные образовательные
организации для дальнейшего тиражирования в
Тульской области и других субъектах Российской
Федерации, подготовка просветительских материалов
по тематике программы просвещения родителей для их
размещения на официальных сайтах и в сообществах
дошкольных образовательных организаций в
социальных сетях

В течение 2025 года Пилотные региональные площадки
по внедрению программ
просветительской деятельности
родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные
организации, расположенные на
территории Тульской области (по
согласованию),
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» (по
согласованию),
МКУ «Методический центр»
г. Новомосковска (по
согласованию),
МКУ ДПО МО Плавский район

«ЦНППМПР» (по согласованию)